Página 1 de 3

ATA N° 013

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala de 1

reuniões do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 2

Grosso do Sul (IFMS), localizada na Rua Ceará, n° 972, bairro Santa Fé, nesta Capital, foi 3

realizada a décima terceira Reunião Extraordinária do Conselho Superior (Cosup) do Instituto 4

Federal de Mato Grosso do Sul, presidida pelo Reitor, Luiz Simão Staszczak, na qual estiveram 5

presentes os senhores Conselheiros: Aislan Vieira de Melo, Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, 6

Claudio Zarate Sanavria, Delmir da Costa Felipe, Dejahyr Lopes Júnior, Fernando Silveira Alves, 7

Guilherme Semionato Galício, Isnael de Camargo Dias, Jakel Santana do Prado, Luiz Carlos do 8

Rego, Matheus Bornelli de Castro, Paulo Roberto Garcia Valle, Rodolfo Sales Gustineli, Vitor 9

Santos de Mello Junior e Wilson Alex Martins Miranda, para tratarem da seguinte pauta: I. 10

ABERTURA: o Presidente verificou o quórum para início da reunião, tendo sido computado a 11

presença de 14 Conselheiros, o que permitiu a instalação dos trabalhos. II. EXPEDIENTE: 01. 12

Tomada de assinaturas. O Presidente determinou à secretária a tomada de assinaturas dos 13

Conselheiros na lista de presença.  02. Justificativas de ausências: O Presidente justificou as 14

ausências dos Conselheiros: Alessandro Blainski, Cleber Oliveira Soares, Maria Neusa de Lima 15

Pereira e Marcus Aurélius Stier Serpe. 03. Aprovação das atas das reuniões anteriores. As atas 16

das reuniões anteriores serão apreciadas na próxima sessão ordinária. 04. Informes da 17

Presidência. O presidente deu posse ao Conselheiro Luiz Carlos do Rego, representante do 18

Ministério da Educação. III. ORDEM DO DIA. 1) Apresentação do Processo nº 19

23347.005373.2017-16 – Relatório de Gestão 2016 do IFMS. Apresentação: Regia Maria 20

Avancini e Relatoria: Delmir da Costa Felipe. Régia demonstrou a metodologia dos trabalhos e 21

explicou as partes componentes do relatório, com destaque para a participação de comissões 22

dos campi na formação do relatório com o repasse de informações e dados das respectivas 23

unidades. Delmir apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, desde que 24

atendidas ou justificadas as sugestões elencadas no item 4 do relato.  Aprovado o 25

encaminhamento ao Tribunal de Contas da União (TCU) por unanimidade de votos nos termos 26

do relator e conforme alterações sugeridas pelo plenário e atacadas pelo relator. 2) 27

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.005180.2017-57– Regimento Geral 28

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul. Apresentação: 29

Comissão Relatora do COSUP para o Estatuto e Regimento Geral do IFMS (Portaria nº 1084, 30

de 18 de maio de 2016; Portaria nº 1.295, de 16 de junho de 2016; Portaria nº 2.397 de 24 de 31

novembro de 2016), Carlos Vinícius da Silva Figueiredo – Representante Colégio de 32

Dirigentes, Fernando Silveira Alves – Representante Docente, Isnael de Camargo Dias – 33

Representante Técnico-administrativo e Paulo Roberto Garcia Valle – Representante 34

Discente. Carlos Vinicius apresentou a proposta do novo organograma, o qual foi aprovado por 35

unanimidade de votos. Votou-se uma nova proposta de atribuições da Diretoria Executiva da 36

Reitoria (Diret), com inserção de novos setores, também aprovada por unanimidade e 37

sugestões de alterações atendidas. Decidiu-se pela supressão da condição da Diret como 38

substituto legal do Reitor em todo texto do Regimento, tendo em vista que tal atribuição é 39

devida por portaria. Ao final da discussão, a comissão acatou as diversas sugestões de 40

Página 2 de 3

alterações, sendo o Regimento Geral do IFMS por unanimidade de votos conforme 41

deliberações. Neste momento o Conselho aprovou a prorrogação da reunião por trinta minutos 42

para finalização da pauta, proposta pelo Presidente. 3) Apresentação, discussão e votação do 43

Processo n° 23347.000770.2017-93 – Regulamento do Conselho Pedagógico do IFMS. 44

Relatoria: Claudio Zarate Sanavria.  O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 45

aprovação, desde que atendidas as sugestões elencadas no item 4 do relato.  Aprovado por 46

unanimidade de votos nos termos do relator. 4) Apresentação, discussão e votação do 47

Processo n° 23347.019000.2016-33 – Regulamento de Estágio dos Cursos de Educação 48

Profissional Técnica de Nível Médio, Cursos Técnicos Subsequentes na Modalidade a 49

Distância e dos Cursos Superiores de Tecnologia e Bacharelado do IFMS. Relatoria: Matheus 50

Bornelli de Castro. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, 51

desde que atendidas ou justificadas as sugestões elencadas no item 4 do relato.  Dejahyr 52

sugeriu a designação de algum representante da instituição que irá ofertar o estágio para a 53

realização da vista in loco, quando não for possível a participação do professor orientador. 54

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator.  5) Apresentação, discussão e 55

votação do Processo n° 23347.010178.2016-19 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso de 56

Formação Inicial e Continuada (FIC) em Auxiliar em Agropecuária do Campus Naviraí do IFMS. 57

Relatoria: Geverson Luiz Dierings. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 58

aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. Neste 59

momento o Conselho aprovou a prorrogação da reunião por quinze minutos para finalização da 60

pauta, proposta pelo Presidente. 6) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 61

23347.020569.2016-41 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada 62

(FIC) em Programador Web do Campus Nova Andradina do IFMS. Relatoria: Guilherme 63

Semionato Galício. O relator designado na convocação, Aislan Vieira de Melo, solicitou 64

encaminhamento o processo a outro conselheiro previamente, por motivos de doença na 65

família, sendo o pedido aceito pelo Presidente do Conselho.  O relator apresentou o relato, 66

manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendida às sugestões do item 04. O 67

Presidente esclareceu que não é possível a retirada de documentos do processo, solicitando a 68

alteração do relato para que seja incluído um documento retificando os dados incorretos. 69

Aprovado por unanimidade de votos conforme alteração sugerida e acatada pelo relator. IV. 70

COMUNICAÇÃO DOS MEMBROS: Luiz Carlos agradeceu sua participação no Conselho e 71

colocou-se à disposição para auxílio dos trabalhos dos conselheiros.V. ENCERRAMENTO: Nada 72

mais havendo a tratar, às 17h45 o Presidente declarou encerrada a 20ª Reunião Ordinária do 73

COSUP, da qual, eu, Letícia Calsavara de Oliveira, Secretária do Conselho, lavrei a presente Ata 74

que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho Superior do 75

Instituto Federal de Mato Grosso do Sul presentes. 76

Luiz Simão Staszczak

Letícia Calsavara de Oliveira

Aislan Vieira de Melo

Página 3 de 3

Alessandra Maria Reis Barros

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

Claudio Zarate Sanavria

Delmir da Costa Felipe

Dejahyr Lopes Júnior

Fernando Silveira Alves

Guilherme Semionato Galício

Isnael de Camargo Dias

Jakel Santana do Prado

Manoel Felipe da Paz Almeida

Matheus Bornelli de Castro

Paulo Roberto Garcia Valle

Wilson Alex Martins Miranda